E X E C U T I V O

25

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 22 de Setembro de 2023.

CEE-ES nº. 01 de 22 de agosto de 2023 que instituiu
a COMISSÃO ESPECIAL, e nos termos do Parecer
CEE-ES nº. 7.490/2023 (Processo E-docs nº.
2021-88V23/CEE-ES nº. 048/2021), aprovado na
Sessão Plenária do dia 12-09-2023, com fundamento
na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:
Art. 1º Renovar o credenciamento da Escola
Municipal Unidocente de Ensino Fundamental Lagoa
do Óleo, situada na Fazenda Bela Vista, s/nº., Zona
Rural, município de Marilândia, ES, mantida pela
Prefeitura Municipal de Marilândia, pelo período de
05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida
resolução, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro
de 2021.

Art. 2º Renovar a aprovação da oferta do Ensino
Fundamental - 1° ao 5° ano, pelo período de 05
(cinco) anos, a partir da publicação da referida
resolução, retroagindo seus efeitos a 1°de janeiro
de 2021.

Vitória, ES, 20 de setembro de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 20 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1172980

PORTARIA Nº 935-S, DE 21 DE SETEMBRO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
nº 3.043/1975 e pela Lei Complementar nº 46/1994
e suas alterações, e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo Disciplinar nº 2020-496X2,
instaurado por meio da Portaria nº 170-S, de
17/02/2020 (DIOES de 18/02/2020),
RESOLVE:

Art. 1º Aplicar ao servidor público estadual EVALDO
LUIZ BARBOSA, nº funcional 476204, vínculo 09,
a pena de Suspensão Disciplinar pelo prazo de 27
(vinte e sete) dias, em decorrência de infração ao
disposto no artigo 221, inciso XVI da LCE nº 46/1994.

Art. 2º Determinar que a penalidade seja cumprida
no período de 02 de outubro de 2023 a 29 de outubro
de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1172973

PORTARIA Nº 936-S, DE 21 DE SETEMBRO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista o que consta no
processo 2023-5ZKGJ,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 22/09/2023, FERNANDA
KELLY BARBOSA PIRES, nº funcional 3194930,
MaPP V - vínculo: 1, da função de Diretor Escolar,
na EEEFM Padre Humberto Piacente, FGDE 01,
município de Vila Velha - ES.

Vitória, 21 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1173141

PORTARIA Nº 937-S, DE 21 DE SETEMBRO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
nº 3.043/1975,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a partir de 22/09/2023, IGOR
DONIZETE NUNES BRAVO, nº funcional 3074544,
MaPB VI - vínculo: 3, da função de Diretor Escolar,
na EEEM Pedro Paulo Grobério, FGDE 01, município
de São Mateus - ES. (Processo 2023-4TGNK).

Art. 2º Designar, de acordo com o art. 1º da
Portaria nº 043-R, de 13/08/2003, publicada no
Diário Oficial de 15/08/2003, IGOR DONIZETE
NUNES BRAVO, nº funcional 3074544, MaPB VI -
vínculo: 3, para exercer a função de Diretor Escolar,
a partir de 22/09/2023, na EEEFM Irmã Tereza Altoé,
FGDE 01, município de São Mateus - ES. (Processo
2023-MH08J).

Vitória, 21 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1173253

TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº
154/2023

CEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Educação/
SEDU.
CNPJ nº. 27.080.530/0001-43
CESSIONÁRIO: Município de Santa Maria de Jetibá/
ES.
CNPJ nº. 36.388.445/0001-38
OBJETO: Doação de bens moveis conforme
especificado no anexo I do processo de nº
2023-K4CMG, com a finalidade de atender a
Secretaria de Educação do Município de Santa Maria
de Jetibá/ES.
Processo nº 2023-K4CMG

Protocolo 1172681

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº
153/2023.

REGISTRO SIGEFES Nº 230311
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93

26

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 22 de Setembro de 2023.

CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: melhoria do ambiente de trabalho do
núcleo técnico administrativo de apoio a educação
do campo das Escolas Família Agrícola - EFAs do
MEPES, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
31/12/2023, conforme previsto no anexo Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 14.996,90
(quatorze mil novecentos e noventa e seis reais e
noventa centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500 - 100100
Elemento Despesa: 445042
PROCESSO 2023-GXS2X

Protocolo 1172878

EXTRATO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º.

149/2020

Contratante: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Educação -
SEDU.
Processo nº. 2020 - K9TNS
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação
Contratada: Empresa Viação São Gabriel Ltda.
CNPJ: 27.492.479/0002-68
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº. 149/2020 pelo prazo de 24 (vinte e

quatro) meses, conforme autorização prevista na
sua Cláusula Quinta.
Vigência:06/10/2023 a 05/10/2025
Valor Total: R$ 1.043.806,50
Fonte: 500100100

Mirella Carla Mendes Christ Subsecretária de
Estado de Administração e Finanças - SEDU -

respondendo

Protocolo 1172876

RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº
150/2023

CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da
Educação - SEDU.
CONVENENTE: Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial do Espírito Santo - SENAI-DR/ES
CNPJ/MF nº 03.810.810/0001-44
OBJETO: oferta de 20 (vinte) vagas anuais em
Curso Técnico de Nível Médio em Desenvolvimento
de Sistemas, no Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial do Espírito Santo - SENAI, localizado em
Civit, Serra.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data
do primeiro dia subsequente à data da publicação de
seu extrato na imprensa oficial.
PROCESSO 2023-X67ZS

Mirella Carla Mendes Christ
Secretária de Estado da Educação Respondendo

Protocolo 1172668